



są te same, co i wojska strzegące... Obiad jest: zupa i sztuka mięsa, jest ten sam, co i żołnierzy; drugie danie składa się z zakonserwowanego mięsa wyborowego gatunku. Każdy zresztą z więźniów może sobie kupić kwaterek wina co dzień. Pozwólono nawet w oranżerii niektórym mając wzgląd na ich stan zdrowia, na wykucenie i szerególną potrzebę, gadać raz na dzień w żołnierskim szynku, gdzie mogą sobie kazać jeść dawać jak w restauracji. Rodziny mogą zawsze przynieść więźniom ubrania, a nawet przysmaki. Wojskowa administracja rozdziela białe i suknie wszystkim tym, którzy tego potrzebują. Nakoniec można dodać, że w Satory jest ambulans niepozostawiający nic do życzenia, a zresztą stan zdrowia we wszystkich depôts nie był gorszy od najlepiej urządzonych żołnierskich oddziałów.

Jak widziw, rząd francuzki kategorycznie zaprzecza złemu obchodzeniu się jego z więźniami, o jakim donosił zwykle dobrze informowany i na pewnych zasadach pisyzący korespondent do Timesa. Rozstrzygnięcie tej rażącej sprzeczności pozostawiamy korespondentom naszego dziennika.

[Komisja środka lewicy przygotowuje projekt do prawa, składający się z 601 artykułów: art. 1) pan Thiers jest zamianowany prezydentem Rzeczypospolitej francuzkiej; art. 2) Czas trwania władzy powierzonej p. Thiersowi oznacza się na trzy lata; art. 3) Prezydent Rzeczypospolitej wybierze vice-prezydenta do zastąpienia go w razie potrzeby; art. 4) Zamianuje się prezesa rady ministrów, odpowiedzialnego za swe działania przed zgromadzeniem; art. 5) traktujący o rozwiązaniu zgromadzenia, nie został jeszcze stanowczo sformułowany; wszczęły się bowiem w łonie komisji żywe rozprawy nad kwestją, do kogo ma należeć to prawo, do izby, czy do prezydenta Rzeczypospolitej?

Wniosek przedłożenia władzy p. Thiersa przyjęty był jednomyślnie z wyjątkiem jednego głosu; środka lewica liczy około 190 deputowanych; dołączycy do nich lewicę umiarkowaną i skrajną, to na publicznym posiedzeniu wniosek powyższy może liczyć na więcej jak 400 stronników.

[Dziennik l'Ocean z Brestu] donosi, że w skutek śledztwa i indagacji odbywających się wciąż na pontonach za staraniem władzy wojskowej wypuszczono na wolność i odesłano do rodziny znaczną ilość więźniów powstańczych, przeciwko którym żadne dowody winy, dostarczone być nie mogły. Co dzień widzimy ich odjeżdżających pociągami kolei żelaznej. Zeszłej soboty wypuszczono 56 więźniów, którzy opatrzeni od rana przepustkami, odjechali południowym pociągami.

[Hr. Karol Rémusat] obecnie w miejsce J. Favra, minister spraw zagranicznych, urodził się w Paryżu d. 14 marca 1797 r. Skończywszy szkołę prawniczą, oddał się studjom politycznym i prawniczym. Był współredaktorem od 1820 do 1830 roku dzienników i pism: Lyce français, Tablettes universelles, Revue encyclopédique, Globe i Courrier français. — W roku 1830 był jednym z protestujących dziennikarzy przeciwko przepisom lipcowym. W październiku tegoż roku obrano go deputowanym m. Toulouse. — W izbie zajął miejsce opozycji. W roku 1836 został p. dsekretarzem stanu w ministerjum spraw wewnętrznych. Połączycy się napowrót ze stronnictwem opozycji, wraz z przyjacielem swym p. Duvergier był jednym z główniejszych polemiczników p. Thiersa. W r. 1842 akademia nauk moralnych obrąta go swym członkiem, a w r. 1846 w akademii francuzkiej (Institute) zajął wakujące miejsce po zmarłym Royer-Collard. Po lotowej rewolucji pan de Remusat wybrany do konstytucyjny, vice-prezydował w komitecie wojny. Główny zawsze z prawiącą tak w kwestjach politycznych, jak i socjalnych. Po 2 grudnia chwilowo był wygnany z Francji, poczem wrócił do życia prywatnego. Pisał dużo; główniejsze dzieła jego są: „O pauperyzmie i miłosierdziu legalnym“, „Próbki filozofji“,

„Polityka liberalna“, „Filozofja niemiecka“, „Filozofja religijna“ i t. d. — [Powstanie w Algierze.] Następujący adres podpisują francuzcy koloniści z Algieru, Oranu i Konstantyny, do gubernatora tej prowincji p. Gueydon'a. Panie gubernatorze!

Straszne powstanie, pokrywające Algier ruinami, krwią i żałobą, zamiast być odparte i powściągnięte, zbliża się do naszej stolicy. Każdy tłumaczy sobie na swój sposób te smutne wypadki; wszyscy się dziwią, że nasi dzielni żołnierze, uzbrojeni dokładną bronią, nie poskromili do tąd te bezkarne hordy rozbojników, z których większa część do napadu lub obrony ma tylko kamienie i kije. Być może, że wielu zbyt daleko zapuszcza się w przypuszczenia. Ale bądź co bądź, nie ujrzymy końca tej „ostatniej próby“, jeżeli pan nie dołazsz zreformować sztabu głównego, nieznanego swego rzemiosła (!), lub przedstawiający bezwładną się, bardziej niezwykłą, jak otwarty opór. Czy potrzebujesz panie gubernatorze współuczucia ludności algierskiej, jej moralnego poparcia dla zachęty i pomocy w uspokojeniu naszego nieszczęśliwego kraju i zastąpieniu od nowych klęsk w przyszłości? Te sympatje masz je pan w najobszerniejszym rozmiarze. Jesteśmy szczęśliwi, znajdując w panu administratorem oddanego odrodzeniu tej ziemi, która chce być ucywilizowana pod zarządem pokoju i wolności, handlu i przemysłu. Wytrwaj w swych usiłowaniach przeciw naszym wspólnym nieprzyjaciołom; znieucz spiski, jacykolwiek byłby ich sprawcy; znieucz biura Arabów i krajowy feudalizm i obśmy mogli przyznać ci nagrodę, za walkę podjętą z takim patriotyzmem i energią, nazywając cię: zbawcą Algieru!

[Dzienniki francuzkie zajmują się emigracją naszą.] Debata w tym przedmiocie zamieszczają co następuje:

Czas krakowski i Dziennik Poznański, z wielkim naszym zdziwieniem, mówią o środkach przedsięwziętych przez rząd francuzki w celu wygnania polskich emigrantów. Nie sztyliśmy wcale o tych mniemanych środkach, ale bardzo dobrze rozumiemy (?) interes, jaki mogą mieć Czas i Dziennik Poznański; chcą, aby uwierzone w istnienie dekretu wyganającego. Pierwsze z tych pism odkrywa swą myśl i swój cel w tym zdaniu: „Nie będziemy się skarżyć, jeżeli Francja stanie się samolubną, ale pomiędzy nią a Polską wszystkie węzły są na zawsze zerwane“. Dziennik Poznański idzie jeszcze dalej, kreśląc obraz pełen fantastycznych wdrowek wychodzących w wypadziny z Francji. „W czasie — woła Dz. Poznański — gdy Austria zamyka niemiłosiernie swoje terytorjum przed wszystkimi polskimi emigrantami, przyjeżdżającymi z Francji bez paszportów, ci nieszczęśliwi wygnanci mogą przejeżdżać przez cesarstwo niemieckie i w nich przebywać bez żadnej przeszkody ze strony policji. Znaczną ich liczbą szukała i znalazła schronienie w królestwie Saksii, w prowincji Poznańskiej i w Prusach zachodnich. Wiadomo, że władze policyjne pruskie dostały polecenie aresztowania tych tylko z wychodźców polskich, którzyby byli silnie poszlakowani o udział w komunistycznej rewolucji w Paryżu. Jest za prawdę prawdziwą ironją losu w tym takcie, że polska emigracja, która zawsze okazywała fanatyzm względem Francji a ślepa nienawiść ku Niemcom, mianowicie Prusom, dziś jest zmuszona szukać schronienia na terytorjum niemieckim przed ściganiami Francuzów.“

Nikt nie wąpi — odpowiadają na to Debata — że pewna ilość Polaków jest skompromitowana w powstaniu komunij, i to jest naturalne, że znajdujący się w tym wypadku, którzy zdołali wyminąć się ściganiami francuzkiej policji, szukają schronienia za granicą. Być bardzo może, że i inni niepodjęrzywani wychodzący uznali za rzecz roztropną opuścić Francję. To ich wina; a co się tyczy ogólnych środków wypędzenia, nie styszeliśmy o nich nigdy, a pierwsza wiadomość dochodzi nas od pism wyżej wzmiankowanych. Łatwo zrozumieć (?), bez potrzeby dłuższego nalegania w tej materji, w ja-

kim celu Czas i Gazeta Poznańska korzystają z okoliczności, aby rozgłaszać fałszywe pogłoski tego rodzaju.

Wyjątki powyższe dają Debata podług dzienników niemieckich. — [Zdania dzienników o nominacji p. de Rémusat] na ministra spraw zagranicznych. Cała prasa liberalna cieszy się z oddania teki spraw zagranicznych w ręce p. de Rémusat, ale prasa klerykałna i legitymistyczna nie jest z tego zadowolona, albo wydaje się być taką. Milecy o tym fakcie, ograniczając się tylko na podaniu samego dekretu. Unja (organ ultramontański) przypomina, że p. Rémusat stawał silną opozycję rządów do czasów restauracji (1814—1830). Gazeta francuzka zapewnia, że p. Rémusat nie podoba się większości. Debata nie wierzą w to twierdzenie, bo cóż wtedy myśleć, mówią one o zgromadzeniu, którego temperament nie mógłby się pogodzić z umiarkowanym liberalizmem pana Rémusat? Prawda jest, że nowy minister podziela w wielu kwestjach pojęcia polityczne pana Thiersa a mianowicie kwestję rzymską. Nie chce, tak jak nie chce i pan naczelnik władzy wykonawczej, jak nie chciał jego poprzednik p. J. Favre, wszczynać wojny za władzę doczesną papieża; nakoniec mówią, że nie podziwiał wcale manifestu hr. Chamborda. To nam dómacy nieukontentowani dzienników legitymistycznych i ultramontańskich.

[Spór o zabrane wagony.] Czy Nimcy są obowiązane zwrócić zabrane w czasie wojny wagony, będące prywatną własnością kompanij żelaznych? Dla Francuzów pytanie to nie przedstawia najmniejszej wątpliwości, że tak, gdyż nie idzie tu o własność państwa, ale o amunicję, ani broń wojenną, ale o własność czysto prywatną, handlową, przemysłową, niewinną i neutralną.

Minister robót publicznych p. de Larocq, już miesiąc temu, jak zapowiedział głośno z trybuny, że wagony musza być oddane, że oczekuje od rządu berlińskiego odpowiedzi szybkiej i pomyślnej. Inaczej należałoby się wynagrodzenie za szkody wyrządzone przez te zwłokę rządów francuzkiemu. Tymczasem dzień za dniem schodzi, odpowiedzi z Berlina nie ma, ministrowie milczą, publiczność czeka, a koleje żelazne we Francji odmawiają transportów towarów na petite-vitesse. Stan ten wyraża wielkie straty międzynarodowemu handlowi.

Rossja.

Wielki proces polityczny Nieczajewa w Petersburgu.

(Ciąg dalszy.)

[Mowa obrońcy p. Spasowicza.]

Do organizacji weszli naprzód ludzie, którzy w życiu już nie mieli doświadczeń, przeszli, jak to mówią, ogień i wodę, a potem obrali pewien rodzaj zajęcia; do takich należą n. p. Uspeski. Dalej do organizacji weszli młodzi ludzie ze szkolnej ławy, ludzie, którzy nie pojmują życia praktycznego i mają do czynienia z książkami lub kajetami. Stosunek Nieczajewa do każdej z tych kategorii był zupełnie różny. Z ludźmi pierwszej kategorii, to jest z takimi, których uważał za malkontentów, porozumiewał się z daleko większą łatwością; do przyjęcia planów Nieczajewa byli już usposobieni, bo w każdym z duszy pozostali gorzkie wspomnienia nieureczywistnionych nadziei. W każdym społeczeństwie są partje, jest opozycja. W każdym społeczeństwie bywają chwile powolnego i stopniowego postępu, i chwile gwałtowniejszych poruszeń, bywają kolejno akcje i reakcje. W chwilach owych gwałtownych poruszeń słyszeć bywa najwięcej malkontentów. Słyszeliście, panowie, z zeznań Pryzowa, że przeżył dwie reakcje: w roku 1848 i w 1862. Ale Pryzow w porównaniu do innych oskarżonych, jest człowiekiem starym (43 lata). Inni młodzi, byli świadkami tylko jednej reakcji, ale ta reakcja była podwójną i nierównie silniejszą. W naszym wieku działy dwa potężne prądy: jeden, który doprowadził do wielkich reform, do wyzwolenia włościan, do reformy sądownictwa i zaprowadzenia in-

stytucji ziemiańskich. Na czele pierwszego stanął sam rząd, wziął się energicznie do reform i w tym znalazł poparcie ze strony progresistów, począwszy od umiarkowanych do najskrajniejszych. Po przeprowadzeniu wielkich reform bywają chwile wycoczynku, które są konieczne dla całkowitego ich zastosowania i jakby nawyknięcia do nich. Taka reakcja zwykle następuje po każdym ruchu reformatorskim i rewolucyjnym. Drugim silnym ruchem, którego wpływ doznaliśmy, było t. z. powstanie polskie; z początku robiono mu ustępstwa, a potem gwałtownie przytłumiono, co, ma się rozumieć, spowodowało także reakcję. W czasie tej podwójnej reakcji uciepiali bardzo wielu; niektórzy potracili rodziny, majątki, byli oderwani od przyjaciół i krewnych. Liczba malkontentów wzrastała i tego niepodobna im brać za złe, bo położenie ich było ciężkie. Do takich ludzi łatwo przystąpił Nieczajew i rzekł: „Wy jesteście niezadowoleni; ja was wyzwolę z tego położenia i wprowadzę w świat waszych marzeń; dajcie mi rękę“.

Z ludźmi drugiej kategorii, to jest z uczącymi się młodzieżą było daleko trudniej; trzeba było poznać ją, aby wiedzieć jak do niej trafić, i jak skutecznie działać. Muszę wyznać, że sposoby jakich używał Nieczajew, świadczą korzystnie o jego rozumie, i są konieczne w skutek pewnych warunków rozwoju naszego społeczeństwa. Spójrzmy na młodzież. Pierwszem uczuciem młodego człowieka wstępującego w świat, jest uczucie piękne, szlachetne przywiązania do ludu, uczucie demokratyczne zbliżenia się do ludu. Sam w mojem życiu widziałem synów arystokratów, którzy wkładali chłopskie sukmany i zamieszkiwali pomiędzy włościanami; i wielu uczucie to później miał, gdy nadejście starość, lub kiedy marzenia znajdują się wobec materialnych interesów lecz niektórzy pozostają wierni temu uczuciu do końca życia. Lecz to nieokreślone uczucie demokratyczne musi w czemś wyrażać się. Objaw jego w znacznej mierze zależy od narodowości. Weźmiemy dla przykładu dwóch ludzi: młodego Polaka i młodego Rosjanina. Polak kocha naród, to jest swój naród; naród ten ma bogatą przeszłość, w tej przeszłości jest bardzo wiele od czego i po dziś dzień bije serce w wspólnych. Przeszłość ta powstaje przed nim w złocie i w purpurze, w wielkości godnej podziwiania (pomiędzy publicznością słychać głosy: „oto szlachetnie!“ „jak poczciewie“, „jaka zasługa wobec Rosji!“ etc. Głos) i on się rzuca w te przeszłości, aby przez nią urzeczywistnić swoje demokratyczne marzenia. Oto jakim sposobem Polak staje się rewolucjonistą. Zupelnie inne położenie młodzieńca rosyjskiego. Przeszłość jego nie-bogata, bardzo niebogata, niech sobie co chce mówi Sławianofilstwo; teraźniejszość uboga, pusta, jak step rozłożysta, na którym można się rozluźlać, ale niema na czem się zatrzymać. Radykalizm, który tak często widzimy u ludzi czynu w Rosji, wynika z braku przeszłości, z braku kultury, ząd, że niema na czem się oprzeć. (Ciąg dalszy nastąpi.)

[Zmiana zapatrywań Sławianofilów w sprawie polskiej.]

Dotychczas wszystkie organa prasy rosyjskiej były nam dosyć nieprzyjazne. Jedne tylko Petersb. W., organ akademij nauk i zarazem poważny organ stronnictwa liberalnego, zawsze potępiały represyjne środki rządu na Litwie i w Królestwie, i nierzadczą myśl rusyfikacji krajnych polskich. Ie razy czasopisma miesięczne lub autorowie broszurek fałszowali naszą przeszłość lub rzucali kalumnie na naród polski, tyle razy można było z pewnością twierdzić, że Petersb. W. nie puszcza tego plazmid i poważną bronią krytyki lub lekką bronią żartu, wykazał fałsz i napiętnują literata, który uderza w tych, co się bronić nie mogą. Takie są tendencje tego poważnego organu akademij naukowej. Inne zaś dzienniki rosyjskie i czasopisma literackie albo milczały w sprawie polskiej, albo jak Moskiewskie W. i Głos z pianą na ustach rzucały się na wszystko, co polskie. Sławianofile ros-

syjscy w swych zapatrywaniach niewiele się różnili od ultra-nadodowców, widząc w Polakach wrogów Sławianiszczyny. Wiemy, że Sławianofilstwo w ostatnich latach ziobło postęp ogromny, i jako stronnictwo dosyć liczne, nie mogło się obejść bez organu. Tym organem jest wielkie czasopismo miesięczne Biestieda, wychodzące w Moskwie od połowy roku bieżącego, które w swym prospekcie zapowiadało propagowanie polityki ugodowej. W istocie dotrzymano swej obietnicy. W ostatnim zeszyście za miesiąc lipiec znajdujemy artykuł pod tytułem: „Kilka uwag o sprawie polskiej z punktu widzenia Sławianiszczyny“. Artykuł ten można zaznaczyć jako zwrot w zapatrywaniach Sławianofilów i jako pierwszy głos szczerze fil-słowiański w obozie rosyjskim.

Oto są niektóre z niego wyjątki: podług zdania autora „zoboscwienie narodu polskiego jest niepodobnem do prawdy i wcale niepożądane. Ani środkami państwowymi ani narodowemi to się dokonać nie może. Wpływ zewnętrznej siły państwowej na pochłonięcie jakiegoś narodu nie jest dostatecznie: dowody mamy na Austrii, która, pomimo usiowań, nie zgermanizowała ani Słowian ani Węgrów. Zapewne wskazał nam na romanizację Galji, Hiszpanji i Brytanji, lub na germanizację Pomorza bałtyckiego środkami rzymskiego i niemieckiego państwa. Ale tam wpływy państwa mniej więcej gwałtowne, były wsparte wyższością kultury i stałą kolonizacją. W ogóle ta ostatnia może się uważać za jedyny środek naturalizacji jakiegoś kraju. Lecz przy warunkach w jakich pozostaje Polska i Rosja o dobrowolnej kolonizacji i mowy być nie może. Kolonizacje narodowe zwykle odbywają się podług pewnego prawa: kolonizacja z kraju bardziej zaludnionego działa na kraj mniej zaludniony, Rosja zaś, kolonizując Polskę, działałaby wbrew prawu naturalnemu. Ma się rozumieć, że państwo, rozporządzając tak wielkimi środkami, mogłoby wyprowadzić walkę nie tylko warunkom naturalnym, ale i moralnemu prawu organizmów społecznych. Bynajmniej nie przeczymy, gdyby Rosja chciała postępować w Polsce trybem rycerzy teutońskich i wódzów saskich, to wcześniej lub później, ogniem i mieczem, utworzyłaby drogę narodowości rosyjskiej, na grobie zniszczonej polskości.

Alle Rosja tak działać nie może, ponieważ ma wiele własnych spraw domowych, aby pójść z taką wściekłą rusyfikacją do Polski, a powtórę, pomiędzy narodem polskim i rosyjskim niema tak wielkiej nienawiści, aby śmierć jednego była kwestją bytu dla drugiego. Nieprzyjazną dla Rosji jest tylko szlachta polska; za cóż jednak dla dziesięciu szlachciców chcemy zguby 90ciu kmieciów? Wszystkie te kombinacje doprowadzają autora do następującego wniosku: „Zamach Rosji na narodowość polską zniechęcił do nas Czechów, Słowaków, Serbów, Bułgarów etc., bo tylko tego samego losu co Polska mogłoby się spodziewać od połączenia się z Rosją. Nietrawia bowiem są podwaliny państwa, zbudowanego na gwałcie i narodowej wyłącności. Oto dla czego, podług naszego głębokiego i niezachwianego przekonania, lepiej utracić Polskę, jak ją zmuszycyć.“

W pierwszym wypadku my utracimy wpływ na jeden naród słowiański; w drugim wypadku wszystkich odstręczyliśmy od siebie i przygotujemy tym sposobem triumf Niemcom, którzy potrafią wyszukać to zniechęcenie do Rosji. Jeżeli zmuszycie Niemcy do Rosji, to jednak germanizacja jej będzie nierównie łatwiejsza, bo Niemcy mają wiele środków moralnych i materialnych, których mogą użyć z wielkim powodzeniem. Germanizacja Polski dla nas będzie takim ciosem, który jeżeli i nie będzie śmiertelnym, to w każdym razie pozabawi nas znaczenia w Europie. Polska i Czechi — to dwie tamy na zachodzie; niech się one otworzą, wówczas wylewowi niemieczyny końca nie będzie. Jeżeli my w porę przejrzymy i zobaczymy przed sobą przepaść, to zapewne, że tam nie pójdziemy, ale, jeżeli zechcemy i nadal „uwiędzić gmach polityczny“, to Bogu wiadomo, co nas może spotkać.“

Dalej autor przeprowadza szeroki roz-

rost giermanizmu i radzi, aby chociażby w widokach własnego bezpieczeństwa wziąć się natychmiast do sprawy polskiej, pierwszym krokiem do jej rozwiązania, powinno być zaniechanie wszelkiej myśli o moskiewiczeniu, a pozostawienie narodowi jego indywidualności historycznej. „Niech Polsce będzie wiadomo, że celem Rosji nie jest wytepienie narodowości polskiej, a wywołanie z jej łona tych potęg moralnych i umysłowych, do których właściwie należy przyszłość każdego narodu. W tym to celu Rosja do czasu nie może pozostawić Polski jej losowi, bo należy przeprowadzić reformę włościańską w całej rozciągłości, „wyzwolić ten lud z pod ucisku szlachty i ochraniać ją od wpływu niemieckiego“.

Pomimo wielu bardzo zdrowych zapatrywań, jednak w tym ostatnim ustępie autor stanął na granicy takim, z którego dają się usprawiedliwić wszelkie gwałty rządu w Polsce i na Litwie. Rząd moskiewski także powiada, że wyzwala lud z pod jarzma szlacheckiego, a tymczasem wynaradawia kraj. Jeżeli już w teorii przysiężcie do tego przekonania, że moskiewiczenie Polski jest ze szkodą Rosji, to pozostawcie nas własnym siłom. Naród polski ma tyle w sobie siły, że da radę i z nierzadczymi uroszczeniami sobie magnackimi i z wpływem niemieckim. Nierównie jaśniejsi pojmują tę rzecz Pet. W. stojące na gruncie zupełnej inmy. Oto co one piszą z powodu nowego kierunku w zapatrywaniach Sławianofilów.

„Wiemy, że Katkow i Krajewski (redaktor Głosu) i wszyscy rusyfikatory we tych skromnych uwagach Sławianofilów ujrzą „polską intrygę“ w jej nowym fazie. Lecz ludzie, którzy nie wspólnego nie mają z dzikimi rusyfikatoryami, musza przyznać, że Sławianofile mają słusność. Jeżeli nie w widokach walki Sławianiszczyny z Niemcami, to w skutek jawnego wpływu niemieckiego, należy pomyśleć o niedogodności i szkodziwości środków wychwalanych przez naszych domorodnych publicystów. Ci ludzie mniemają, że dosyć stratać jak oni nazywają „wrogów“ i „odstępców“, a będziemy spokojnie panować. Otóż system ten zmienić należy, jeżeli chcemy pójść, o ile przynajmniej siły pozwolą na równi z cywilizacją naszego sąsiada i rywala.“

Organ akademij trafia w sam rdzeń kwestji, nie dla zbyt przesadzonej obawy przed Niemcami Rosja powinna zmienić swoje postępowanie w Polsce, ale w interesie swej cywilizacji. Dzika reakcja jaka się sroży w Polsce pierwiej lub później oddziała szkodliwie i na Rosję. Wówczas o nowych reformach Rosja wcale niech nie myśli a rozmów już dokonanych dozna zwyciężenie... Peter. W. to pojmują i dla tego tak zdrowo sądzą o sprawie polskiej.

Sprawy miejskie i powiatowe.

Od jednego z radców miejskich odbieramy następujące pismo:

Kilka uwag

nad sprawozdaniem komisji do uporządkowania m. Krakowa ustanowionej.

(Dokończenie.)

W dalszym ciągu uwagi przystępujemy do sprawy tak głośnej restauracji Sukiennic, będącej jakbikolwiek niezgodny w łonie samej rady, a raczej „antem“, z którym nie wie co robić. Bo jakkolwiek komisja w sprawozdaniu swém opiera się na twierdzeniu, że odbudowanie Sukiennic jest rzeczą zdecydowaną, od której już odstąpić nie można (sic), to zdaje nam się mimo tego, że ra la miejska — nie rozszczęcać sobie bynajmniej pretensji do nieomylności w sprawach ekonomij i grosza publicznego dotyczących — snadnie i bez żadnej odpowiedzialności w każdym czasie od podobnej uchwały odstąpić może, poważszy przekonanie bądź lepsze od poprzedniego, i adż też przekonawszy się o niewygodności lub niepraktyczności powziętej u uchwały i wygotowanego planu.

Pod tym względem publiczność nasza objawiła zdanie wcale niezgodne z powyższą uchwałą rady. Przeciwnicy bowiem restauracji gmachu tego (których zastęp najliczniejszy), szpecącego i słwniej piękności rynek krakowski, są za zupełnym zburzeniem i zniesieniem walczącej się nie-

jący. Jest to na skale grupa murów, baszt i wieży fantastycznej i najnieregularniej w świecie poukładana. Mury, drzwi i okna rozmaiłego kształtu i wysokości, przystawki i wysoki niezgodne z sobą, przyczności architektury na każdym kroku; słowem labirynt idei budowniczej, którego charakteru trudno ocenić. Jest to dzieło fantazji, w którym gigantyzm z pigmeizmem spleciony staje się niezrozumiałą całością. A całość ta jednak piękna — nie gmach ale obraz czaruj! Fantastyczny zamek, koprowe dachy, śmiało zarzysowane wieżycy na tle olbrzymiego jeziora, u majestajycznego podnóża Kinnekulli, w dzikiej i najeźonej skałami okolicy, stanowią krajobraz tak odrębny i przejmujący, że patrząc na ten oryginalny za mek Leckó, przyznać musimy niezrównaną artyzm natury, artysty, który nad inne króluj!

U nóg zamkowych siadamy na łódz rybacką, a słuchając starj legendy towarzyszącego wioślarza, tęsknym okiem przypatrujemy się czarującym wybrzeżom jeziora.

Zbliżamy się do stałego lądu, coraz piękniejsze szczegóły na rozległym występują obrazie. Kinnekulla w całym swym majestacie patrząc z wyżyny, przynajmiej lądujących wędrowców zielenią i kwiatem, które rozpięte u stopni górskiego tronu, rozścielają się kobiercami, na których cudowne parki, rozliczne grotty, bogate pałace i wieże wesołe, by haft wzorzysty kunsztowne ugrupowane. Lądujemy na estetycznie ubranj przystani, niemal że w samym parku pięknej

posiadłości prywatnej, w Robek. Ładny pałacyk nad samem niemal jeziorem, ogród ubrany kwiatami, kłębami drzew rzadkich i krzewów egzotycznych dochodzi brzegu terrasa.

W górę podnosi się park obszerny — wszystkie ulice wyżywione starannie, wszędzie widno smak rzeczywisty, bogactwo i życie ruchliwe.

Droga przebiega ładna landara, czterema dziarskimi siószkami niesiona, tu i owdzie snuje się służba dworska w błękitnej liberji, uprzejmie oprowadzając nas po labiryntach ogrodu, pokazując kaskady i grotty parku, który jest gódniewidzenia. Całe wybrzeże centralnego podgórza Kinnekulli parkami i pałacykami właścicieli ziemskich ubrane. Takimi siedzibami są przedwzrostkiem majatki Robek, Hellekis, Hielsmister i Hoenseester, które są starożytnymi sadybami przedhistorycznych rozbojników morskich i legendowych postaci, o których pieśni gminne przypominają. Saga powiada bowiem, że Kinnekulla była pierwszym miejscem, które wśród ogólnego potopu ponad powierzchnię oceanów się wychyliło. Na czło występującej z powodzi góry, dołączyli i usadowili się skandyńscy olbrzymi: Kinne (Czinne), Helle, Gommer i Mare, dla których to pamięci pozostały nazwania Kinnekulla czyli góra Czinnego, i wieś dzisiejsze: Hellekis, Gomm i Martorp. Cokolwiek dalej jest wioska Essgordot, nazwana od Essy córki Marego.

Zaraz obok parku Robek, któregośmy odwiedzili, w graniczącej z tym majatkiem włości Hellekis, która jest może

najpiękniejszą rezydencją wybrzeża, poza ogrodem wznoszą się odwieczne szczytki grubego muru, rodzaj zapadłej grotty, o której utrzymują, że jest grobowcem olbrzyma Helle i jego żony.

Co chwila napotyamy w wybrzeżach mniejsze lub większe grotty oryginalnej i dziwacznej budowy, widocznie pracą oceanów przedpotopowych naniezione i wyżłobione w kamieniu.

Niektóre z nich, niby kunsztownie krecone stopy dźwigające dziwaczne kształtu powiązane stropy kamienne i ubrane skamieniałościami nadzwyczaj ciekawymi, zwracają uwagę przechodnia. A o ile tu takich fenomenów natury, o tyle tam legend i bajek nacechowanych bujną fantazją i wyobraźnią człowieka. Są to bajki tysiąca i jednej noicy o świetle zorzy północnej marzone. Stare a fantastyczne sagi o duchach górskich, których wspomnienia dziś jeszcze dreszczem przejmują jasnowidze młode, gdy im o nich na wieczornicach opowiadają. Są to powieści gminne o duchach, których wedle zwyczaju obawiają się po nazwisku wspominać aby niewywołać wieczorem widma — co bladym cieniem nawiedzając wybrzeże, roznościłoby postrach na okolicę. Niemożemy niestety spisać całego poematu sag szwedzkich, które tutaj na Kinnekulli dawne dzieje, a raczej sny dawne, fantazji ludzkiej opowiadają. — Wypada nam jednakże zwrócić na nie uwagę, bo to jest bogata skarbnica, — z której czerpią natchnienia swoje poeci.

Na te tradycje wywołanego u tego brzegu wspomnienia, ułożył duński poeta, Hauch motywa powieści gminnej, na którą rozwinął piękny swój dramat „Soesterne paa Kinnekulle“ czyli „Siostry na Czinnekulli.“ Legendy tutejsze przechowują bardzo liczne i zajmujące wspomnienia z zamgłonego czasu Wikingów, i z czasu starych potężnych podzin historycznych, — które nad brzegami Wenenu zamieszkiwały. Każden z tych zajmujących obrazów byłby zaiste gódniewidzenia ewrocowania, niejedną piękną a fantastyczną powieścią, ubierając literaturę. Na takiej niwie zebrał szwedzki poeta Mellin, przeszliczny wieniec tutejszych kwiatów wspomnienia, ogłaszając je pod tytułem: „Blomma pa Kinnekulle“ czyli „Kwiaty na Czinnekulli.“

Przebiegłszy bogate rezydencje wiejskie i śliczne ogrody, które tak wdzięcznym obrazkiem nad wodą jeziora, estetycznie ubierają progę olbrzyma Wenenu, idziemy w górę.

Spojrząwszy przed siebie, na ten grzbiezt wyniosły mamy widok, którego rzeczywistcie zastanowić musi każdego. Oryginalna to bowiem góra — 2 3/4 mili szwedzkiej długo, 3/4 mili szeroka, podnosi się ona hardo w tarasowych odstepach, które jedno na drugich poukładane, na 791 stop szwedzkich ponad poziom Wenenu 941 nad morze. Dziewięć mil szwedzkich z daleka, na wszystkie strony widno już Kinnekulle.

Wspomniałem dawniej o charakterze gór szwedzkich. Wszędzie w zasadzie jednakowa jest geognetyczna ich budowa, wszędzie granit i żelazo są geologicznymi ich pierwiastkami. — Rzadko spotykamy

w dziedzinach Svei formacje innego rodzaju epoką przejścia nacechowane. Takimi przejściowymi pokładami odznaczają się góry, które osiadły w sercu środkowej Szwecji, nad brzegami Weteru, w głębokich szczełinach kraju na grzebiatach wschodniej i zachodniej Gothji. Do takich policyz trzeba przede wszystkim olbrzymie czoło Ombergu, który ciężką masą granitu zwolna podnosił się z środka ziemi, dalej góry Westrogoockie, które z Weteru ku Wenenu się posuwają. Z tego pasma rozskakujące się góry Billingen, — według spostrzeżeń geologicznych, dawnymi czasami stanowią jedną całość, jednolity grzbiezt górski, takie aser (oser) jakimiś indziej już wspominali.

Grzbiezt ten, rewolucjami natury dziś rozorwany jest na odrębne wzgórze. Do tych rozprószonych ogniw zerwanego łańcucha polichyony oprócz dalekich zład szczytów Billingen, Kinnekulle, która nas obecnie zajmuje i czerńnięją z zachodu przy Wenensborgu, słupy kamienne Helle i Hunnebergu, do których dojdziemy z kolei.

Wszystkie te góry spoczywają na pierwsiastkowej podstawie Gneisu, na którym wznoszą się inne pokłady, jako to: Atnu, wapno, łupek gliniany i t. p.; a wszystko pokryte jest w szczycie trąpem, która w stanie stopniałym ze spodu ziemi nad górskie czoło się przedarł i prochem jej swoim osypał.

Olbrzymia góra, po której wchodzimy, ciekawym więc jest zjawiskiem geologicznym. Odrębny zupełnie w Szwecji kraik i odrębna zupełnie wegetacja ubrane, niby

garść ziemi z południa Szwecji, w zimniejsze strefy północny rzeucnowe. Drzewa, jakich tu w kraju niewidujemy, drzewa nieznośne tutejszego klimatu, na Kinnekulli, rozrastają się szerokimi kłębami; bogate łąny pszenicy i zboża wszelkiego rodzaju w obrębach góry bujnię się rozrastają i o kilka ziarn więcej plonują. To też zabudowały się na grzebiecie górskim liczne zagrody, które pięćmioma parafami osiadłe — pięć kościołów w obrębie swoim podbudowały.

U samego podnóża zasiały bogate dwory i rezydencje historyczne; folwarki pańskie na niższych łańach — a co raz dalej pod górę, aż po stromy niemal wierzchołek — zagrodnicy poletka swoje pozawieszali.

Rozległy widok tych wyżyn, krom urodzajności łańow, lasów, drzew owocowych, które dziko na górze się rozrastają, krom zieleni, wśród której czerwone torpy (osady) wdziczone się odbijają, krom całej tej fizjonomij kultury i życia tak niezwykłego na górach, zastanawia nas przedwzrostkiem oryginalną budową. Przedstawiają się nam jakby jedne na drugich postawione terasy — jakby gór kilka jedne z drugich, wyrastających a te ubrane w całość stanowią mistyczne wzgórze północny, o którym opowiadają, że to zapewne stopniową siłą wewnętrznym ogni powysadzony — wyrastający wulkan, który w przyszłości szeroka łańa zacerwnię się kiedyś na niebie oświecając jezioro, a popiołem lawą spływaie na okolicę.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

kształtnej rudery, której zastarzałe pięciowiekowe formy...

Druidy, usnąc potrzebę restauracji stariej tój walcującej się szopy, zapatrują się praktyczniej na tę sprawę...

Przewidywania tych projektów są antytorowiskie i nieocenione skarbowi historycznych, jakimi Kraków poszczycić się może...

Atoli w szlachetnym swém usposobieniu nie chcą szkodzić przepukkom naszym (których opozycji w tej sprawie lekceważyć nie można)...

Przynależało, że pomyśl ten lepiej odpowiedział celowi upiększenia miasta, niż projekt komisji...

Uwzględniając zresztą rzeczywiste gwałtowne potrzeby porządkowego teatru w Krakowie i podniesienia sceny narodowej...

Dalsze upiększenie rynku nastąpiłoby przez zburzenie obecnego odwodu głównego i przeniesienie go do odrestaurować się mającego ratusza...

Kończąc te uwagi, zgadzamy się najzupełniej na konieczną potrzebę zaciągnięcia pożyczki w mowie będącej, a pozostawiając ocenienie proponowanej przez komisję operacji finansowej...

Kronika potoczna i rozmaitości.

Sprawa wycieczki do Lwowa weszła od dzisiaj w nowe stadium. Długo trzymały rzecz tej inicjatorowie w ciasnych ramach jednej koterji...

Sprawa cała kulą jednak dalej, gdyż w zaproszeniu pominięto właśnie te ogniska, których udział może dopiero sprawie nadać cechę ogólną...

Zostaliśmy wreszcie uwagą komitetu: że sprzeciwianie biletów wycieczkowych po sklepach każdemu kto się zgłosi, jest nader niesłusznym...

Władze wreszcie uwagą komitetu: że sprzeciwianie biletów wycieczkowych po sklepach każdemu kto się zgłosi, jest nader niesłusznym...

Władze wreszcie uwagą komitetu: że sprzeciwianie biletów wycieczkowych po sklepach każdemu kto się zgłosi, jest nader niesłusznym...

Władze wreszcie uwagą komitetu: że sprzeciwianie biletów wycieczkowych po sklepach każdemu kto się zgłosi, jest nader niesłusznym...

Władze wreszcie uwagą komitetu: że sprzeciwianie biletów wycieczkowych po sklepach każdemu kto się zgłosi, jest nader niesłusznym...

Władze wreszcie uwagą komitetu: że sprzeciwianie biletów wycieczkowych po sklepach każdemu kto się zgłosi, jest nader niesłusznym...

Władze wreszcie uwagą komitetu: że sprzeciwianie biletów wycieczkowych po sklepach każdemu kto się zgłosi, jest nader niesłusznym...

Lwowianów na możliwe nieprzyjemności nie narażać. Należy rzecz i w tej mierze co przedrę naprawić.

Dziennik Polski pisze w artykule wstępnym: "Wczoraj jeden z korespondentów naszych z prowincji wyraził obawę, że w razie cholery, gdyby się podobalo Niebiosom zabrać do swojej chwały kilku przywódców naszych politycznych, przepadałaby ze szczeniem cała historia czynów ostatniej naszej delegacji, albowiem jest ona tajemniczą — o której wiedza może tylko pp. Grocholski, Zyblikiewicz i Czerkaski.

Podobnego losu mogłaby też doznać historia zgromadzenia wyborców z większych posiadłości obwodu brzeżańskiego, które miało się odbyć w Brzeżanach dnia 30 z. m. Pomimo usilnych i jaknajusilniejszych nalegań niekiedy nie zostają w jakimkolwiek związku z dziennikami nie był w stanie dowiedzieć się, czy i jak się to zgromadzenie odbyło — czy może też wcale się nie odbyło, albo może okazało się tak zajmującym, iż trwa jeszcze i dla tego nie ma o niem dotychczas sprawozdania. Widać całą Galicję napadła jakaś manja „chowania świątka pod korzec.“ Ludzie dokonują znakomitych czynów politycznych — w sekrecie, rezultat tych czynów zostaje także w sekrecie, i obowiązuje pokazać go nam dopiero kiedyś, na Boże Narodzenie albo na Wielkanoc.

Uwagi godnym jest, że tajemniczością taką otaczają się nie tylko posłów w większych posiadłości, którzy zresztą nie liczącym swoim wyborcom i przy sposobności wizyt sąsiedzkich opowiedzieć mogą wszystko co źdźdźlał lub źdźdźlać zaniechali, ale że to samo praktykuje się w miastach. Szczególnie zaś zadziwia nas postępowanie dr. Smolki, który przećwić w r. 1869 sam uznał za stosowne powołać delegatów przed sąd wyborczy, a nawet zgromadzeń ludowych — obecnie zaś ani myśli o tem, by wyborcom tym zdać sprawę ze swoich czynności i z postępów, jakie uczynił znany jego program, według którego Galicja ma uzyskać przynajmniej te same prawa, co Węgry. Jesteśmy nader ciekawi dowiedzieć się, co się dzieje z tym programem, i kiedy też już raz tak „na pewniaka“ dostaniemy prawa „węgierskie“ — a ponieważ sądzimy, iż ciekawości nasza podzielać musi większą część wyborców tego miasta, więc przypominamy dr. Smolce, ciążący na nim obowiązek i zapytujemy, kiedy zda sprawę przed wyborcami z czynności swoich w delegacji i z rezultatów polityki, dla której u nas tyle szysz wybito?

Celem wielkich manewrów nastąpi koło Krakowa koncentracja wojsk w drugiej połowie bm. Mieszkańcy Podgórze i okolice otrzymali już kartki kwaterek do dnia pułku husarów 1. 12 z Rzeszowa na czas od 18 do 31 bm.

Skarb wojskowy nabył dla budowy koszar, dla której rada państwa przyzwoliła 200,000 złr., grunt 13 morgów na Kleparzu od realności hr. Rzewuskiej 1. 167.

Z Min. wojny nadszedł rozkaz, żeby z kilku warowni koło Krakowa służących jako koszar, z powodu wielkiej wilgoci całą botanicznie zebrać. Z warowni koło ogrodu botanicznego zrobiono już początek.

Arcyks. Albrecht przybędzie koleją ze Lwowa do Krakowa d. 10go bm. wieczorem wraz z komendującym generałem w Galicji hr. Neupergem, celem inspekcji żołągi.

Pogrzeby żydowskie. — Niktby może nie wierzył, że w Krakowie, w grodzie Jagiellońskim mogą się legalnie i publicznie odbywać sceny oburzające wszelkie uczucia moralności, wszelki zmysł estetyczny, wszelkie uczucie porządku publicznego. A jednak tak jest. Pogrzeby żydowskie w Krakowie przedstawiają taki ohydny obraz barbarzyńskich obyczajów, takie sceny oburzające, tak grzeszą przeciwko publicznej moralności i porządkowi, że gdyby cudzoziemiec jakiś z cywilizowanej Europy był świadkiem takiego pogrzebu, myślałby, że jest gdzieś w Azji, a nie w Europie, a co by myślał o naszych władzach politycznych i miejskich, o ojcach miast — o tem zamilczmy wolimy. Czy pp. English, Diel, Szlachetowski, Strzelecki wiedzą, co się dzieje przed kierkiem żydowskim przy pogrzebie. Już publiczne noszenie trupa bez trumny, nakrytego nity sukna, lecz tak, że wszystkie formy ciała umarłego się wywdają, obraza uczucia przyzwoitości; co dopiero, kiedy czcząca przed kierkiem członkowie bractwa pogrzebowego zdejmują trupa z mar i wśród krzyków, hałasów, nawoływania w ścisłym i tuku, kładą go na stół, aby bezrozumnie jakieś nad nim dokonywać praktyki, nity religijne. Podczas kiedy bractwo to trzyma trupa w izbie swej, tymczasem rodzina i przyjaciele zmarłego narzucają na nieznosną narętność cięby żebraków i żebraček, pauprów żydowskich; co więcej, jeżeli zmarły nie należał do staro wierców, musza słuchać obelg fanatycznego tłumu, głoszących sądów o bezbożnym żywcio jego itp. Nie ma tam nigdzie śladu jakiegokolwiek porządku publicznego; dla Kazimierza nie istnieje ona. Tam wszelkie barbarzyństwa, wszelkie nieporządki, wszelkie publiczne nieprzyzwoitości i niemoralności uchodzą bezkarnie. — Narzekamy często na żydów, że nie mają wychowania, nie mają zmysłu przyzwoitości, nie mają poczucia porządku, nie mają poczucia moralności publicznej; ale nikt nie robi najmniejszych starań, aby ich w tych kierunkach wychować, wykształcić, ucywilizować. Jeżeli władze nasze na wszystkie nadużycia, nieporządki i nieprzyzwoitości, jak tylko one się dzieją w dzielnicach żydowskich, obojętnie poglądną, nie ma nadziei, aby stan żydów kiedykolwiek się zmienił. A jednak pamiętając należało o tem, że tych żydów w całym świecie nazywają „polskimi żydami“ i że okropnie niski stan ich cywilizacji spada jako jedno oskarżenie więcej na naród polski, że nie umiał ani nie umie rządzić i siebie w domu.

Zastrzegamy się, że nie idzie nam o wkraczanie władz w zakres obrzędów religijnych, ale idzie o położenie tamy praktykom ohydny, któremi ludność żydowska jest przygnębiona, a z pod których wydobycia ją należy, choćby wbrew jej ciemnej woli.

Władze wreszcie uwagą komitetu: że sprzeciwianie biletów wycieczkowych po sklepach każdemu kto się zgłosi, jest nader niesłusznym...

Władze wreszcie uwagą komitetu: że sprzeciwianie biletów wycieczkowych po sklepach każdemu kto się zgłosi, jest nader niesłusznym...

Władze wreszcie uwagą komitetu: że sprzeciwianie biletów wycieczkowych po sklepach każdemu kto się zgłosi, jest nader niesłusznym...

Władze wreszcie uwagą komitetu: że sprzeciwianie biletów wycieczkowych po sklepach każdemu kto się zgłosi, jest nader niesłusznym...

Władze wreszcie uwagą komitetu: że sprzeciwianie biletów wycieczkowych po sklepach każdemu kto się zgłosi, jest nader niesłusznym...

Władze wreszcie uwagą komitetu: że sprzeciwianie biletów wycieczkowych po sklepach każdemu kto się zgłosi, jest nader niesłusznym...

Władze wreszcie uwagą komitetu: że sprzeciwianie biletów wycieczkowych po sklepach każdemu kto się zgłosi, jest nader niesłusznym...

Władze wreszcie uwagą komitetu: że sprzeciwianie biletów wycieczkowych po sklepach każdemu kto się zgłosi, jest nader niesłusznym...

Władze wreszcie uwagą komitetu: że sprzeciwianie biletów wycieczkowych po sklepach każdemu kto się zgłosi, jest nader niesłusznym...

wydziale teologicznym uniwersytetu Jagiellońskiego.

Djabła nr. 51 zawiera ilustrowaną kronikę krakowską, która przedstawia jak w miejscu dla dam kąpią się mężczyźni, w miejscu dla mężczyzn łożnią topielców, żydzi malują baryery na upiększenie miasta, a przed „strachami“ ucieka ksiądz i policjant. Djabel obiecuje podać spis uczonych i nieuczonych radców miejskich.

Kradzież. — Dnia 7 b. m. przed południem skradziono w hotelu saskim słozucem pewnego obywatela całe ubranie. Złodziej został jeszcze tego samego dnia po południu wyłudzony i uwięziony; w osobie niedawno z Królestwa do Krakowa jako Geschloftreisender przybyłego młodego żyda Józefa Rechera, który skradzione rzeczy już sprzedał handlarzowi któremu je policja odebrała.

Jasło. — Na dniu 7 sierpnia b. r. odbył się u nas wybór uzupełniający jednego członka do rady powiatowej tutejszej, z grupy mniejszych posiadłości. Licznie zgromadzeni wyborcy w liczbie przeszło 180, dali jawny dowód, iż włościanie tutejszego powiatu coraz większe zaczynają nabierać przekonanie do rady powiatowej, bo bez wyjątku wszyscy przystąpili do głosowania i wybrali Franciszka Węca włościanina, pisarza gminnego ze Świecan, na członka do rady powiatowej. — Przy wyborze tym obecnym był tutejszy starosta p. Merkl, który obecnie wszelkie zabiegi tutejszego wydziału (należącego do najgorliwszych w kraju) dążące do zaprowadzenia ładu w gminach, — sprężyć się popiera, a mianowicie w naprawianiu dróg gminnych, które szczególnie w tym roku z powodu ciągłej słyty w nienajlepszym były stanie.

Oświęcim. — Z powodu ciągłej ulewy od 3 do 5 b. m., weszły rzeki Soła i Wisła, ostatnia wyrządziła przez wylew znaczne szkody na ziemiołódach w okolicy Oświęcimia, a osobliwie we wsiach Pławy, Kruki, Dwory, Włostienica i innych, przez co już teraz wszystkie znacznie podrażało, ozimina leży skoszona na polach nie można jej zbierać do stodoł.

Z nad Dunajca. — Mieszkańcy Zakliczyna, z okazji mianowania hr. Gołuchowskiego namiestnikiem Galicji, urządzili dnia 6 b. m. oświetlenie miasta o godz. 9 wieczór. Obywatelstwo z pochodniami obeszło w około rynek i ulice, śpiewając narodowe pieśni. Liczne wystrzały roznosiły radosne echo po całej okolicy.

Myślenie. — [Wypadki]. — Koniec lipca był tu u nas feralny prawdziwie, bo nie dosyć nieporozumień odpuścił, ale znów 30 z. m. jeden przedmiotem tutejszy posprzączył się w karczmie z góralami wracającymi z jarmarku, pokłół kozikiem prawie śmiertelnie dwóch górali ze Stróży, a sam podobno umknął gdzieś w świat. Dnia 31 z. m. utopiła się dziewczka w Rabie, wracając z miasta do domu. Przynać można, że jak na niewielkie nasze miasteczko, to dosyć na jeden tydzień czasów.

Wyjaśnienie. — Dziennik pewien polski żywił, że pomimo tak licznych procesów politycznych w Rosji, dopiero pierwszy proces Nieczajewa rozpatrywano przy drzwiach otwartych. Przypominamy, że pokójowe instytucje sądowicze zaprowadzone w Rosji pod koniec 1864 r., że zatem od tego czasu procesów politycznych prawie zupełnie nie było. Wyrok w sprawie Karakazowa zapadł wprawdzie w 1866 r., ale ta sprawa rozpoczęła się o 8 mie sięcy wcześniej przed zaprowadzeniem jawnego sądownictwa. Z początku rząd zamierzał sprawy polityczne wyłączyć z zakresu jawnego sądownictwa, lecz pod silnym naciskiem opinii publicznej musiał ustąpić. Tak, że sprawa kilkunastu Polaków oskarżonych o sprzedanie fałszywych rubli, już się toczyła podług nowej procedury, tylko przy drzwiach zamkniętych. Po wykryciu spisku Nieczajewa, zaczęto aresztować i robić rewizje u osób choć trochę podejrzanych, z widocznym pogwałceniem praw obywatelskich. Nikt nie był pewnym przy osobie, bo t. z. treść oddzielenie gospodarowało jak dawniej. Wówczas profesor prawa w petersburskim uniwersytecie p. Lochwicki, w swym artykule zamieszczonym w Sudebnym Wiestniku nadzwyczajnie energicznie wystąpił przeciwko tajnej policji i pozabawianiu praw obywatelskich przestępstw politycznych. Wrażenie sprawiło ogromne, rząd musiał ustąpić i pierwszy raz wyprowadzono więźniów przed sąd jawny.

Na budowę teatru narodowego w Poznaniu złożyli dalej: jeks. Kazimierz hr. Starzeński 50 zł., Kaz. Skrzyński z Kobylanki 5 zł.; za łaskawym pośrednictwem p. Kazimierza Skrzyńskiego złożyli w okolicy Górlie i w Kryniczy: pani Helena Chłapowska (Modrzejewska) 100 zł. (1 akcja), pp. Aleksander Skrzyński 10 zł., N. N. 1 zł., Henryk Bieleński 5 zł., Jan Barłowski 5 zł., Woj. Biechoński 5 zł., Ludow. B. 1 zł., Walery Rogawski 1 zł., Edward Miłkowski 5 zł., N. N. 1 zł., J. M. 2 zł., Kire Blumenkrum 1 zł., Adam hr. Łoś 5 zł. Ogółem wpłynęło 4297 13 talarów i 1000 franków.

Teodor Zychliński. — Z telegramu otrzymanego przez p. Zychlińskiego, dowiadujemy się, że urządzony staraniem pani Heleny Modrzejewskiej w Kryniczy koncert na rzecz budowy teatru narodowego w Poznaniu, przyniósł czystego dochodu 430 zł.

Olbrymie poziomki. W roku bież. udało się p. Osten, właścicielowi dóbr Stieglitz pod Berlinem, wypielegnować poziomki niezwykłej wielkości. Posiada on okazy, z których tylko 11 sztuk idzie na funt; każda poziomka jest tak wielką, jak średniej wielkości jabłko; rezultat ten osiągnął pan Osten przez to, iż grządką, na których sadził poziomki, posypał wilgotnym piaskiem, przez co miała ta roślina potrzebne i odpowiednie ciepło i wilgoć.

HOTEL SASKI. Przyjechał: ks. Puzyra ob., dr. Waga, z Galicji; Homolec wł. d. z Igołomy; Mahomaski ob., Steffe ob., z Kongresówki; hr. Esterhazy wł. d. z Wołynia; Neuman kup. z Czechochowy.

HOTEL pod RÓŻĄ. Przyjechał: G. hrabia Esterhazy c. k. porucznik, Jan Dąbrowski, z Lwowa; Józef Bersztajn kupiec z Lublina, L. Grabiański ob. z Kongresówki; F. Ehrlich e. k. por. z Wiednia; Mikołaj Kapowicz z Rosji; Aleks. Płudziński ob. z Rosji; Antoni Celinowski z Warszawy.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

CENY na targowicy publicznej w Krakowie dnia 8 sierpnia 1871 r.

Table with 2 columns: Item name and Price. Includes items like Mierzyca, Pszenicy zimowej, Żyta, Jęczmienia, Owsa, Grochu, Jagiel, Fasoli, Tatarki, Prosa, Rzepaka zimow., Wyki, Ziemniaków, Cetn. w. Siana, Skomy, Funt w. Mięsa woł. lepszego, Poledwicy wołowej, Wierzbownicy, Cięgieny, Baraniny, Słoniny, Smalcu wieprz., Masła, Oliwy do świecenia, Świec starych, Świec żółtych, Mydła, Garniec Spirytusu na 90°, Okowity na 80°, Kopa Jaj kurzych, Miarka Kaszy jęczmienn., Czystochow., Pszenicznej, Perłowej, tatar. całej, Łupanaj, Jaglanaj, Pęka, Maki centnar pszenicznej.

Sporządzono w biurze komisariatu targowego. Komisarz targowy: Siermontowski. Referendarz magistratu: J. Rupalski. Delegowani obywatele: St. Gralewski, Józef Jahn.

Kopalnie węgla w Jaworznie — stosownie do zatwierdzonego kontraktu kupna — przesyła na własność firm: Maks. Springer, Schuller i spółki i braci Guttman, którzy to przedsiębiorstwo w towarzystwo akcyjne zmienić zamierzają.

C. k. urząd górniczy istniejący dotychczas w Jaworznie z dniem 28 lipca rb. zniesionym został.

Andrychów 1 sierpnia. — Pszenica 0.—, żyto 4.35, jęczmień 3.25, owies 1.95, kukurydza 5.—, ziemniaki 2.—, siano 1.80, koniec 1.90, słoma 1.40, drzewo twarde 8, miękkie 6.30, funt mięsa 0.20, masa masła 1.20.

Bochnia 3 sierpnia. — Pszenica 5.35, żyto 3.60, jęczmień 2.70, owies 1.90, groch 5.75, bób 4.75, tataraka 2.50, ziemniaki 2.—, siano nowe 1.20, stare 1.40, koniec 1.40, słoma 0.90, drzewo twarde 12.75, miękkie 10.50, okowita 1, masło 0.50.

Bobocze 1 sierpnia. — Pszenica 5.80, żyto 3.65, jęczmień 3.20, owies 2.10, ziemniaki 1.25, siano 1.—, koniec 1.30, słoma 1.—, drzewo twarde 8.20, miękkie 5.60, okowita 1.20 masa masła 1.10.

Górlice 1 sierpnia. — Pszenica 5.—, żyto 4.20, jęczmień 3.20, owies 2.90, kukurydza 4.50, ziemniaki 0.—, siano 2.15, słoma 1.90, drzewo twarde 6, miękkie 4.80, funt mięsa 0.16, wyrobnik dziennie bez wikt 0.60.

Głogów 1 sierpnia. — Pszenica 5.20, żyto 3.30, jęczmień 2.60, owies 2.—, proso 3.—, tataraka 2.25, ziemniaki 1.80, siano 1.80, słoma 1.25, funt mięsa 0.16, drzewo twarde 9, miękkie 6.50, wyrobnik dziennie 0.40—0.60.

Nowy Targ 1 sierpnia. — Pszenica 5.96, żyto 4.47, jęczmień 3.55, owies 2.74, groch 6.35, fasola 5.90, ziemniaki 1.75, drzewo tw. 1.30, miękkie 5.—, masa masła 1.46, okowity 0.62, funt mięsa 0.18, wyrobnik 0.40—0.60.

Oświęcim 3 sierpnia. — Pszenica 5.—, żyto 3.75, jęczmień 2.75, owies 2.25, groch 5, bób 4.—, tataraka 3.—, proso 3.50, kukurydza 4, ziemniaki 2.—, rzepak 6, konicznica 20.—, siano 1.50, koniec 2.—, słoma 1.85, drzewo twarde 7.50, miękkie 5.30, okowita 0.70, masa masła 1.60. Z powodu żniw jarmark był bardzo słaby.

Wieliczka 1 sierpnia. — Pszenica 5.82, żyto 3.73, jęczmień 3.—, owies 2.05, groch 4.63, ziemniaki 1.75, siano 1.80, okowita 0.80.

Peszć 4 sierpnia. (Targ zbożowy). — Cena pszenicy w skutek małego dowozu podniosła się od przedwczoraj o 15 c. Płacono za pszenicę 83 ft. 5.50, za 85 ft. 5.85, za 87 ft. 6.05; żyto, jęczmień i owies bez popytu. — Szmalce spadł w cenie, płacono po 33.50—33.75 za centnar.

Praga 2 sierpnia. — Dżdżyste powietrze, jakie ostatnimi dniami trwało, wstrzymało postęp w zbiorach; nie wywarło jednak wpływu na ziarno stojące dopiero w rozwoju. Żyto po większej części już sprzątnięte, pszenicę i jęczmień zaś już zaczęto, w przecieciu rezultat jest zadowalający. Jarzyny nie pozostawiają dotąd nie do życzenia; i pasza dość dobrze się udala, za to len tylko miejscami; chmiel nie udaje się wcale, a owoce bardzo źle wypadły.

W obrębie zbożowym przeważa usposobienie spokojne. Cokolwiek stałoby usposobienie na targach zagranicznych, szczególnie zaś w Węgrzech, nie wywarło żadnego wpływu na stan targu naszego. Dowód był średni. Ceny pięknej pszenicy utrzymywały się bardzo dobrze, pośredniej spadły; żyto cokolwiek spokojniej, owies utrzymuje się w cenie. Rzepak zakupowano dotąd w małych partjach w przecieciu po 8.20.— Olej utrzymuje się w stałej tendencji, żądają za rafinowany 30.25—31. Makuchy na wrzesień i grudzień 4.25.— Spirytus przy małym obrocie 51—51 1/2 c.— Cukier mały znajduje pokup; płacono za rafinowany 30 do 30.25, za piękny melis 29.25—29.50, średni 28.25—28.50, ordynary 27.50—28.

Wiadomości telegraficzne.

Peszć 8 sierpnia. Naplo donosi: Gabi ten berliński nie zdał na Turcję załatwienia kwestji rumuńskich obligacji, lecz zawiadomił wszystkie państwa, że zamierza podjąć akcję w celu zabezpieczenia interesów niemieckich akcjonariuszów — i że rząd turecki o postępowaniu Rumunji zawiadomił. Nie słychać jeszcze nic o wspólnej akcji mocarstw traktatowych.

Wersal 7 sierpnia. W dalszym toku sądów wojennych robi adwokat Dupont de Bussac zarzut, że sądy wojenne są niekompetentne do sądzenia cywilnych. Sąd nie uznał zarzutu.

Belfort 7 sierpnia. Przy drugich wyborach municypalnych głosowało w Mulhouse na 11,000 wyborców tylko 813; w Thann na 1800 — 29; w Cerney na 1059 — 276; w St. Louis na 250 — 23; w Strassburgu na 17,090 — 7800.

Rzym 7 sierpnia. Concordia donosi, że w Watykanie intrygują mocno, aby podkopać stanowisko Thiersa we Francji. (Cz. 2m).

Petersburg 8 sierpnia. Birz. Wied. piszą: Jęzeliby Turcja zachęcona przez Bismarka wysłała wojska do Rumunji, a Austria zajęła Serbię — Rossja zajęłaby terytorjum mołdawskie stracone w r. 1856.

Bukareszt 7 sierpnia. Książę rumuński zachorował mocno na febrę. Podpis jego na znanej uchwałę sejmu w sprawie obligacji kolejowych nastąpił prawie pod przymusem.

Ateńy 7 sierpnia. W Grecji rozpowszechniła się znnowu napady zbrojckie. — W Akarnanii jedna banda schwytała trzy osoby i odcięła jedną głowę.

Przegląd polityczny.

Wiedeńskie dzienniki zamieszczają telegram z Lwowa, że posłowie ruscy przygotowują protest przeciw uciemczeniu ich narodowości przez Polaków, którzy wniosą w sejmie lwowskim poczem wyjdą z sali. — Szczęśliwej drogi moskaliom — gdyż w borbie podobnej, jeżeli w ogóle nastąpi, tylko jedna klika może wzięść udział, prawdziwi zaś Rusini dążyć będą do zgody. Borba więc byłaby niedość śmieszna.

Pokrok organ Riegera donosi, że w sprawie ugody zapadły dopiero preliminarja i ułożono plan akcji. Teraz dopiero rozpoczyna się układy na szerszej podstawie, w szczególności z reprezentantami innych krajów. Potem dopiero rozwinie się akcja na całej linii. Ostatnie słowo ma lud i korona w legalnej reprezentacji kraju. Krok za krokiem szybki nastąpi.

Pomędzy znaczną częścią zgromadzenia narodowego a p. Thiersem zachodzą różnice zapatrywań, które nie tak łatwo dają się zagodzić. Thiers jest człowiekiem starszej szkoły, a jakkolwiek zdołał sobie przyswoić wiele nowych idei, jednakże mianowicie na polu ekonomicznym trzyma się starych teorii. Nie chce on przyznać, że departamentom poszkodowanym przez wojnę należy się wynagrodzenie od reszty kraju, nie chce słyszeć o polityce wolnego handlu, a i pod względem zapatrywań na kwestję wojskową holduje niejednej przestarzałej myśli. Mimo to niema wątpliwości, że Thiers utrzyma się nadal przy władzy, bo nikt dziś nie chciałby i nie potrafiłby podjąć się tego trudnego zadania, jakie mu przypadło.

Thiers ma zamiar wzmożenia fortyfikacji paryskich i Belfortu, jakoteż rozszerzenia fortecz w Leona i Soissons.

W Niemczech tak zwany staro-katolicki ruch coraz szerzej przybiera rozmiały, odbywają się licznie uczęszczane zjazdy staro-katolików, na których nie tylko uchwalają odrzucenie nowych dogmatów, ale nawet ukonstytuowanie się zupełne w kościół staro-katolicki. Gmina staro-katolicka w Katowicach już się ukonstytuowała i liczy 3000 dusz.

Komitet wycieczki do Lwowa wydał następującą odezwę do mieszkańców Krakowa: Obywatele!

Wymiana wzajemnych uczuć bratnich i bezpośrednie zetknięcie się rodaków z różnych dzielnic wspólnej naszej Ojczyzny przyczyni się najskuteczniej do utrwalenia w nas myśli dziś potrzebnej jednoci i zgody i do zatarcia wytworzonych odmiennym położeniem politycznym prowincjonalnych różnic.

Tą myślą wiedzieni bracia nasi Wielkopoleanie i Ślązacy zamierzają wspólnie

(Nadesłane.)

Wszystkim cierpiącym zdrowie przynosi delikatna Revalsiera du Barry, która bez lekarstw i kosztów usuwa następujące choroby: Wszystkie cierpienia żołądkowe, nerwowe, piersiowe, płucowe, choroby wątroby, gruźlica, błon śluzowych, choroby pęcherza, nerek, tuberkuly, suchoty, astma, kaszel, niestrawność, zatkanie, rozwolnienie, bezsenność, słabość, hemoroidy, wodna puchlina, febra, zawrot głowy, kongestje, szum w uszach, nudności i womity nawet podczas błogostawionego stanu, diabetes, melancholje, chudnięcie, reumatyzm, podagra i bladeckie. — 72,000 wyzdrowień, czego nie mogły dokonać żadne lekarstwa, a na co między innymi mamy świadectwo Ojca św., marszałka dworu hr. Pluskowa, margrabiny de Bréhan.

Poszywniejsza niżeli mój, Revalsiera zaoszczędza tak u dorosłych jakoteż u dzieci 50 razy tyle, ile kosztują lekarstwa.

Od kilku lat już nie mogę się cieszyć zupełnym zdrowiem; trawienie było nieregularne, cierpiełem na różne dolegliwości żołądkowe i żagielnicę. Od dolegliwości tych uwolnił mnie teraz 14-dniowe używanie Revalsiera, tak, że bez przeszkody mogę teraz wypełniać obowiązki mego zawodu.

J. I. Steiner, nauczyciel przy szkole ludowej.

z mieszkańcami naszego grodu na dniu 12 b. m. odbył wycieczkę do Lwowa.

Pragnąc aby zastęp ten był jak najliczniejszy celem dania dowodu, jak żywe współczucie budzi w nas wszelka myśl zmierzająca do ściśnienia węzła braterskiej zgody i jednoci, zapraszamy was Szanowni Obywatele do jak najliczniejszego udziału w zamierzonej wycieczce.

W imieniu komitetu urządzającego wycieczkę do Lwowa Przewodniczący dr. Diel.

Ostatnie telegramy.

Paryż 9 sierpnia. W skutek porozumienia między Manteufflem a Pouyer-Quertier otrzymali komendanci pruscy rozkaz rozpocząć ewakuacja fortów po prawej stronie Sekwany. Zupełna ewakuacja sąsiednich departamentów rozpocznie się na przyszły tydzień i będzie prowadzona bez przerw. Oczekują ratyfikacji tej umowy przez cesarza niemieckiego.

Wersal 9 sierpnia. Posiedzenie zgrom. narod. Wniósł projekt do ustawy względem zaprowadzenia obowiązkowego, bezpłatnego wychowania elementarnego. Izba przyjmuje projekt ułożony przez komisję i rząd względem wynagrodzenia szkół w departamentach przez wojnę zniszczonych.

London 9 sierpnia. Izba niższa przyjęła bil wyborczy w trzecim czytaniu.

London 8 sierpnia W niedzielną szeregowaną wiele osób w zebraniu po ulicach i skazano na lekkie kary pieniężne. John Gray będzie interpelował w piątek o zajściu w Phoenix-part. Times gani ostro postępowanie władz w Dublinie.

Kursa. — Wiedeń 9 sierpnia god. 12.— Akcje kredytowe 286.90. — Lombardy 181.—. — Losy z 1860 r. 102.50. — Losy z r. 1864 138.—. — Akcje franko-aust. 119.90. — Napoleony 9.70.—. Akcje kol. galic. Karola Ludwika 249.25. — Akcje kolei lwowsko-czerniow. 174.25. — Akcje kolei północno-wschodniej 163.50. — Akcje banku 768.—. — Akcje banku związkowego (Vereinsbank) 110.—. — Akcje banku generaln. 90.—. — Renta w srebrze 69.50. — Oblig. indemnizacyjne galicyjskie 75.30. — Akcje banku wiedeń. dla obrotu ogólnego 170.75. — Akcje anglo-banku 256.20. — Akcje kolei rząd. 422.—. — Akcje kolei siedmiogrodzkiej 172.75. — Akcje kol. Rudolfa 162.50. — Akcje kolei pardubickiej 175.50. — Akcje kolei północ. 215.—. — Tramway 212.25. Akcje bank

Od administracji.

Nakładem wydawnictwa „Kraju“ wyszły i są do nabycia

w Krakowie w administracji „Kraju“ jako też

we wszystkich księgarniach krajowych i zagranicznych:

Table listing various books and their prices, including 'Skrupuły, powieść Chłędowskiego', 'Album fotograficzne', and 'Irydjon, odczyt Ad. Bełkowskiego'.

L. 108 praes.

Ogłoszenie Konkursu.

Na mocy uchwały Rady miejskiej Krakowskiej z dnia 24 b. m. ogłasza się niniejszym konkurs na posady 3-eh lekarzy obwodowych miasta Krakowa z roczną etatową płacą 400 złr. w. a.

Każdy lekarz obwodowy winien zamieszkiwać w wyznaczonym sobie obwodzie miasta.

Do głównych obowiązków lekarza obwodowego należą:

Udzielanie chorym ubogim bezpłatnie rady i pomocy lekarskiej.

Współdziałanie w czynnościach dozoru obywatelskiego ubogich miasta Krakowa.

Szczepienie ospy.

Ratunek lekarski w przypadkach nagłych.

Oglądanie zmarłych według przepisów obowiązujących.

Wszystkie czynności policji zdrowia, które im z urzędu przekazaniem będą.

Ubiegający się o powyższą posadę, musi dokładnie władać językiem polskim, wykazać się dyplomem doktorskim otrzymanym na jednym z uniwersytetów Państwa Austriackiego i przyłączyć wszelkie dokumenty dotyczące się miejsca urodzenia, wieku i dotychczasowych stosunków służbowych.

Podania winny być wniesione do Rady miejskiej przez Dziennik podawczy Magistratu najdalej do końca sierpnia b. r.

Kraków d. 25 lipca 1871 r.

Prezydent

Dr. Dietl.

Najnowszy wynalazek jest

GAZOLIN

amerykańska woda do wywabiania wszelkich plam pochodzących z tuszu, lakieru, stearynu, potu, mazi na płótnie, wełnianych, bawełnianych i jedwabnych materjach, również do czyszczenia rękawiczek wszelkiego gatunku. — Odnacza się od wszystkich dotychczasowych wyrobów tego rodzaju przyjemną wonią ułatwiającą się najzupełniej w ciągu jednej minuty.

Nabyć można takowej w Krakowie u następujących firm: Józef Jahn, F. J. Fischer, Hermann Fritsch, M. Jaworski, Józef Rydel, Edward Skirliński, J. Zaplatalski.

Cena flaszeczki 25 ct. w. a.

Podarunki na gwiazdkę.

N. 11.009.

Najbogatszy i od wielu lat renomowany Skład zegarów i zegarków M. Herza

Wiedeń, Stephansplatz N. 6 Aussenseite des Zwettlhofes posiada wielki wybór w najrozmaitszych gatunkach dobrze uregulowanych zegarków, za które jednorocznie daje gwarancję.

Na każdy uregulowany zegarek udziela się bilet gwarancyjny, nieregulowany o 2 złr. taniej.

Genewskie zegarki kieszonkowe

Table listing various pocket watches with prices, including 'Srebr. cylinder z 4 rubinami', 'Złoty cylinder Nr. 3 z 8 rubinami', and 'Zegarki damskie z 4 i 8 rubinami'.

Zegarki damskie z 4 i 8 rubinami

Table listing women's watches with prices, including 'emaljowane', 'ze złota koperta', and 'z kryształ. szkłem'.

Zegarki na polowanie i dla robotników

w okuciu pakowonem i ze złota

Table listing hunting and worker watches with prices, including 'Srebrne łańcuszki po 2 fl. 50, 3, 4, 5, 6'.

Budziki z zegarkami

samo zapalające świecę

Table listing alarm watches with prices, including 'narząd do wystrzału i zapalania świecy'.

Paryżkie budziki w eleganckich ostonach

brązowych

Table listing Paris alarm watches with prices, including 'Przenośne zegary strażnicze na 6 stacji'.

Takie same nieprzebrane na jedną stację

Table listing portable watches with prices, including 'Pendulowe zegary własnej fabryki z dwuroczną gwarancją'.

Raz na dzień naciągany

Table listing watches with prices, including 'Co 8 dni', 'bijący pół i całe godziny', and 'kwadrans i godziny'.

Regulator miesięczny

Table listing monthly regulator watches with prices, including 'Za opakowanie pendulowego zegara'.

Reparacje uskuteczniwszy

akuratności, zamówienia zaliczka pocztowa natychmiast będą wykonane; zwrócone zegary zamieniamy natychmiast.

Zegarki również przyjmujemy w zamian.

Do łaskawego uwzględnienia!

Wszystkie moje zegarki są najlepszego gatunku, proszę więc nie zamieniać takowych z ordynarnymi zegarkami poleceniami przez handlarzy i kupców którzy nie są zegarmistrzami.

1184(66-100)

Ogłoszenie licytacji.

Magistrat król. głównego miasta Krakowa podaje do powszechnej wiadomości, iż celem wypuszczenia w przedsiębiorstwo wywożenia z rzeźalni miejskiej nawozu z pod bydła w rzeźalni bitych, na czas od dnia 1 września 1871 r. do końca grudnia 1871 r. odbędzie się w dniu 23 sierpnia r. b. w gmachu magistratu w biurze departamentu I. o godzinie 11 przed południem publiczna licytacja przez deklarację.

Czynsz dzierżawny na nawóz ustanawia się złr. 50 w. a. rocznie.

Wadyum wynosi 25 złr. w. a., które do deklaracji dołączyć się ma.

Deklaracje pisemne stemplem ceny 50 kr. opatrzone, tylko opieczętowane przyjmowane będą i do godziny 12 w południe w dniu oznaczonym składanymi być mogą.

Warunki licytacji mogą być przejrane w biurze departamentu I.

Kraków, d. 5 sierpnia 1871.

Na stół i stacje

przyjmuję na następny rok szkolny 1871/72 młodzież męską mającą uczeszać do szkół publicznych w Krakowie, lub też chcącą się przygotować do takowych, mianowicie gimnazjalnych. Około tego zapewnia się miodzym uczniom troskliwy i sumienny nadzór pedagogiczny, korepetycje przedmiotów szkolnych, zdrowe pod względem fizycznym i moralnym prowadzenie wychowania — nadto, stosownie do umowy, udzielanie języka francuskiego, konwersacji niemieckiego i muzyki na fortepianie utrzymywanym w domu.

Długoletnie doświadczenie i prace naukowe na polu pedagogicznem, pozwalają mi dać rodzicom i opiekunom wszelka rekojmie wywiązania się w szczególności i zadawalniająco z powierzonymi mi obowiązkami i położonemu mi wnie zaufaniu.

Upraszam o wczesne zgłoszenie się w tej mierze pod moim adresem:

Lucjan Falkiewicz

ulica Mikołajska we własnym domu Nr. 436 2110(2-3) w Krakowie.

Dom Złeczeń i Skład Nasion

w Krakowie przy ul. śgo Jana L. 292 wchód od przecznicy.

Nadeszły: Ubrania letnie drylowe złożone z kurtki i spodni po 2 złr. 80 cent., jako też: Turnips angielski — Rzepa wiosenna — Rzepa ściemniarka (Stoppelrüben) na morgę 3 — 4 funt. wied. — Szperek mały i wielki, Łubin żółty i niebieski.

2072(3-6) J. Jerzmanowski.

BÓL ZEBÓW

leczę w okamgnieniu i gruntownie. ZEPSUTE i SZPETNE ZĘBY

przyprowadzam znowu do stanu użytecznego i pięknego. BRAKUJĄCE ZĘBY

2010(2-8) W. UJHELYI jun. następcą dentysty J. Z. Ujhelyi

Przyjmuję od g. 9 do 12 i od 2 do 6. Mieszka przy ul. Florjańskiej Nr. 359 w domu p. Rogojskiego.

Advertisement for dental services and medicine, including 'Zakład i Produkcya Nasion J. BULSIEWICZA' and 'Geheime Krankheiten'.

Do pana Jana Hoffa nadwornego liweranta, główny skład w Wiedniu, Kärntnerring 11.

Mitrovic, 5 maja 1871. — Ponieważ piwo zdrowia z ekstraktu słodowego 1854(10-7)

wywaro bardzo zbawienne skutki w słabościach piersiowych, przeto proszę przysłać znowu 12 flaszek tego piwa pod adresem pana Marka Drosulicza c. k. porucznika i komendanta tutejszej szkoły wojskowej.

Pogstał, 24 marca 1871. — Proszę przysłać mi słodowej czekolady i słodowych cukierków piersiowych, gdyż stał na pierś i rekonwalescenci doznają błogich skutków.

Dr. Augustyn Heigel, prakt. lekarz.

Jedynie prawdziwe i doskonałe dostać można u p. Jakóba Goldwassera przy ul. Grodzkiej Nr. 70, obok księgarni p. Wildta, w aptece p. Trauczyńskiego przy ul. Florjańskiej, u p. Józefa Jaha w Ryuku Głównym, u p. Wilhelms Fenzera w Ryuku Głównym, naprzeciw kościoła św. Wojciecha i u pana Józefa Goldwassera w domu Deichsa na Stradomiu w Krakowie; — u p. W. T. A. Wielogórskiego w Tarnowie; u p. M. Kozłowskiego w Przemyślu — u pana Kazim. Korpaniego w Mielcu; — u p. L. Kartagenera w Radomyślu — u p. J. Okolowicza i Synów w Sanoku.

Ostrzeżenie przed podrobieniem i fałszowaniem. Na wszystkich etykietach moich wyrobów słodowych znajduje się mój własnoręczny podpis.

Johann Hoff.

Kurs Papierów i Pieniędzy.

Large table showing exchange rates and prices for various goods, including 'KRAKOW 8 sierpnia', 'WIEDEN, 8 sierpnia', 'Akoje kolei', 'Akoje banków', 'Obligacje', 'Waluty', and 'Wekale'.

Large advertisement for 'DRUKARNIA „KRAJU“' featuring 'Zamówienia przyjmujemy zarządca drukarni STANISŁAW GRALICHOWSKI' and 'Zarząd drukarni zawiadamia Szanowną Publiczność, iż wszelkie powierzone mu roboty tak pod względem technicznym, jako też i co do punktualności, wykonywane będą jak najsumienniejszy.'